
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2023 ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

COMUNALE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 18:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 

del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.M. 25 luglio 2023 con cui è stato aggiornato lo schema di rendiconto 

per l’esercizio 2023;  

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 

Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio è un Ente con popolazione inferiore a 5000 

abitanti ma che ha deciso di tenere la contabilità economico-patrimoniale, e che pertanto 

applica, con riferimento alla rendicontazione economico patrimoniale, la normativa ordinaria 

contenuta nei diversi provvedimenti legislativi; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

− Area Economico Finanziaria e Tributi: n. 36 del 04/03/2024 (Registro Generale n. 125 

del 04/03/2024); 

− Area Segreteria – Affari Generali: n. 17 del 04/03/2024 (Registro Generale n. 123 del 

04/03/2024); 

− Area Tecnico – Urbanistica: n. 52 del 04/03/2024 (Registro generale n. 124 del 

04/03/2024); 

− Area Polizia Municipale: n. 12 del 04/03/2024 (Registro generale n. 126 del 04/03/2024); 

     con le quali, si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 

delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 11.03.2024, con cui è stato 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 

rispettiva esigibilità; 

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 

agenti contabili (Tesoriere, Economo Comunale, agenti contabili interni ed esterni), con 

deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 19.02.2024; 

VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2023; 

VISTA inoltre la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

aggiornata con Decreto del Ministero dell’Interno del 04.08.2023, e la tabella dei parametri 

gestionali con andamento triennale; 

VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal 

Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, come successivamente modificato dal 

Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118”; 



 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), con 

cui sono state stanziate, a partire dal 2021, delle nuove risorse incrementative del fondo di 

solidarietà comunale, finalizzate al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali 

svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, ed il 

successivo DPCM del 20 ottobre 2023  con cui sono stati definiti, per il 2023, gli obiettivi di 

servizio e le modalità di monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell'utilizzo delle 

risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, prevedendo la 

compilazione di apposita scheda di monitoraggio, integrata da apposita relazione, da allegare 

al rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in 

modalità esclusivamente telematica; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 234/2021), con cui 

sono state stanziate, a partire dal 2022, nuove risorse incrementative del fondo di solidarietà 

comunale, finalizzate al finanziamento di azioni volte a rimuovere gli squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio di asilo nido (commi 172-173), nonché finalizzate 

all’incremento del numero di studenti disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la 

sede scolastica (commi 174); 

VISTI il successivo Decreto del 26 aprile 2023 e i dati della Nota metodologica di 

monitoraggio trasporto studenti disabili per l’anno 2023 approvata dalla commissione 

Fabbisogni Standard, con cui sono stati definiti, per il 2023 ai sensi dei commi 172-174 

dell’art. 1 L. 234/2021, gli obiettivi di servizio e ripartiti gli importi, nonché le modalità di 

monitoraggio e rendicontazione, prevedendo la compilazione di apposite schede di 

monitoraggio, integrate da apposite relazioni, da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da 

trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in modalità esclusivamente telematica; 

 VISTE le schede di monitoraggio di cui ai punti precedente, che verranno allegate al 

Rendiconto 2023; 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 

aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 

revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 

aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141; 

DATO ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 818.252,43; 

• il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 550.276,55; 

• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad €  63.193,77;  

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio netto al 31.12.2023 di €.16.689.294,10; 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio, avendo una popolazione inferiore a 5000 

abitanti, non procederà all’elaborazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023; 

ATTESO quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio 

della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a 

venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità (art. 77); 

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 

competenza; 



VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 

del 30/12/2021; 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 

lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del 

Servizio interessato; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente, 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo 

gli schemi previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da: 

− Conto del Bilancio 

− Stato Patrimoniale 

− Conto Economico 

2. DI DARE ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 818.252,43; 

• il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 550.276,55; 

• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad €  63.193,77;  

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio netto al 31.12.2023 di €.16.689.294,10; 

3. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della 

gestione 2023, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO che con le seguenti determinazioni: 

− Area Economico Finanziaria e Tributi: n. 36 del 04/03/2024 (Registro Generale n. 125 

del 04/03/2024); 

− Area Segreteria – Affari Generali: n. 17 del 04/03/2024 (Registro Generale n. 123 del 

04/03/2024); 

− Area Tecnico – Urbanistica: n. 52 del 04/03/2024 (Registro generale n. 124 del 

04/03/2024); 

− Area Polizia Municipale: n. 12 del 04/03/2024 (Registro generale n. 126 del 04/03/2024); 

     si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, 

delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5. DI DARE ATTO che con deliberazione n. 24 del 11.03.2024, la Giunta Comunale ha 

approvato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 

rispettiva esigibilità; 

6. DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 

1, dell’art. 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto 

del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno 

del 05.08.2022; 



7. DI DARE ATTO che il Comune di Bricherasio, avendo una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, non procederà all’elaborazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023; 

8. DI APPROVARE le schede di monitoraggio e le relazioni accompagnatorie relative: 

- all’utilizzo per l’anno 2023 delle risorse destinate ai servizi sociali di cui all’art. 1 comma 

792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020); 

 - all’utilizzo per l’anno 2023 delle risorse destinate agli asili nido di cui all’art. 1 comma 

172-173 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 234/2021); 

- all’utilizzo per l’anno 2023 delle risorse destinate al trasporto scolastico alunni disabili di 

cui all’art. 1 comma 174 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 234/2021); 

9. DI PROPORRE, come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità 

economico-patrimoniale, di destinare l’utile dell’esercizio mediante l’utilizzo delle riserve 

patrimoniali disponibili (riserve da risultato economico esercizi precedenti); 

10. DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il Rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal 

Regolamento di Contabilità (art.77); 

11. DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 

competenza;  

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000, stante l’urgenza dell’approvazione del documento contabile. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

   

 


